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Anotace

Diplomová práce se zabývá otázkou role emocí na pracovní výkon u kancelářských

pracovníků jedné dané průmyslové firmy; čím jsou nejvíce ovlivňovány a jakými

způsoby pracovníci se stresem pracují. Závěrem této diplomové práce je

poskytnout konkrétní doporučení pro zlepšení emocionální atmosféry a

komunikace v daném pracovním prostředí, která by vedla k větší spokojenosti

zaměstnanců, zvýšení jejich pracovního výkonu a posílení celkového pracovního

prostředí ve firmě.

Annotation

Title: The role of emotions in the work environment

The thesis deals with the question of the role of emotions on the work

performance of office workers in a given industrial company; what they are most

influenced by and how workers deal with stress. The conclusion of this thesis is to

provide specific recommendations for improving the emotional atmosphere and

communication in the work environment that would lead to greater employee

satisfaction, increased job performance and a stronger overall work environment

in the company.
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1 Úvod

„Nevyjádřené emoce nikdy nezemřou. Jsou pohřbeny zaživa a vyjdou na povrch

později ošklivějšími způsoby.“ (Sigmund Freud)

Diplomová práce se zabývá otázkou role emocí na pracovní výkon u kancelářských

pracovníků jedné konkrétní průmyslové firmy; čím jsou nejvíce ovlivňovány

a jakými způsoby pracovníci se stresem pracují. Cílem této diplomové práce je

poskytnout konkrétní doporučení pro zlepšení emocionální atmosféry

a komunikace v pracovním prostředí, která by vedla k větší spokojenosti

zaměstnanců, zvýšení jejich pracovního výkonu a posílení celkového pracovního

prostředí ve firmě.

Pracovní prostředí je pro zaměstnance klíčovým faktorem ovlivňujícím jejich

pohodu, výkon a angažovanost. Mezi klíčové aspekty, které mají vliv na pracovní

prostředí, se řadí emocionální atmosféra a efektivní komunikace mezi jednotlivými

pracovníky. Emoce a komunikace v pracovním prostředí hrají klíčovou roli ve

formování vztahů mezi kolegy, řízením konfliktů a celkovým pracovním prožitkem.

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu emocí a komunikace v pracovním

prostředí s cílem identifikovat klíčové faktory ovlivňující pracovní prostředí

a navrhnout konkrétní doporučení pro jeho zlepšení. Teoretická část práce

definuje základní pojmy, jako jsou emoce, cit, pocit, afekt, nálada a emoční

inteligence a analyzuje jejich vliv na komunikaci a atmosféru v pracovním

prostředí. Dále se zabývá emocemi v komunikaci a problémy, které mohou v této

oblasti nastat.

V úvodu teoretické části bude věnována pozornost definování základních pojmů

pojících se k lidským emocím. Emoce jsou základním aspektem lidského prožívání,

které jsou projevem fyzických a psychologických reakcí na určitou situaci. Dále

bude rozebrán i vliv pracovního prostředí a úroveň kvality komunikace na emoce

zaměstnanců.
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Další část práce bude zaměřena na výzkum role emocí v komunikaci. Bude se

zabývat otázkou, jaké problémy mohou vznikat v komunikaci kvůli emocím a jak

s nimi správně pracovat. Také přinese diskusi o vlivu emocí na pracovní výkon a

produktivitu zaměstnanců.

V závěru teoretické části bude věnována pozornost syndromu vyhoření a

syndromu odcizení, což jsou dva často se vyskytující projevy nesprávného

zacházení s emocemi na pracovišti. Tato část práce bude pojednávat

o příčinách těchto syndromů a možnostech, jak je předcházet a léčit.

Celkově se tato diplomová práce bude snažit přinést ucelený pohled na roli emocí v

pracovním prostředí a přinést diskusi o možnostech, jak s emocemi správně

pracovat a jak podporovat emoční stabilitu zaměstnanců.

Praktická část této diplomové práce se zaměřuje na rozhovory se zaměstnanci a

jejich vztah k emocím na pracovišti a také na rozhovor s jedním z vedoucích

pracovníků. Cílem této části práce je získat konkrétní informace o tom, jak

pracovníci vnímají roli emocí v pracovním prostředí a jakým způsobem se firma

staví k pomoci k emoční stabilitě u zaměstnanců.

Základem praktické části jsou rozhovory s několika vybranými pracovníky v rámci

organizace. Cílem těchto rozhovorů je zjistit, jakým způsobem se pracovníci na

pracovišti setkávají s emocemi a jak to ovlivňuje jejich pracovní výkon. Dále se

bude diskutovat o tom, jakým způsobem firma podporuje emoční stabilitu svých

zaměstnanců a jaké jsou nejčastější výzvy při řešení emocí v pracovním prostředí.

V druhé části praktické části bude proveden rozhovor s vedoucím pracovníkem

organizace. Cílem tohoto rozhovoru bude získat informace o tom, jak se firma staví

k vytváření emočně podporujícího pracovního prostředí a jakým způsobem se

snaží pomoci svým zaměstnancům s jejich emoční stabilitou. Dále se bude

diskutovat o tom, jakým způsobem firma řeší problémy spojené s emocemi na

pracovišti a jakým způsobem se snaží předcházet syndromu vyhoření a odcizení

u svých zaměstnanců.

V závěru proběhne diskuze o problémech nalezených v průběhu rozhovorů a

doporučení pro danou firmu, jak zlepší psychickou pohodu na pracovišti.
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2 Teoretická část

V teoretické části diplomové práce jsou vysvětleny základní pojmy spojené

s tématem, jako jsou emoce, pracovní prostředí či komunikace. Poté se přímo

zaměřuje na emoce v pracovním prostředí, tudíž v komunikaci a v rozhodování.

2.1 Definování základních pojmů

Tato podkapitola nabízí různé pohledy na pojem emocí a pojmy úzce související,

jako jsou pocity, nálady a afekt. Také vysvětluje pojem „pracovní prostředí“, jaké

důležité části zde můžeme najít a co je pro nás v pracovním prostředí důležité.

Nakonec se zabývá tématem komunikace a přímo komunikací v pracovním

prostředí.

2.1.1 Emoce

Přesná definice emocí se u psychologů a filozofů různí, a i v psychologickém

slovníku lze nalézt hned několik různých definicí, jak lze emoce popsat. (1)

Emoce, z lat. emovere (směrem ven), jsou psychologické procesy zahrnující osobní

zážitky dobré i špatné, spojené s fyziologickými změnami (např. změna srdečního

tepu, změnou v dýchání, či teplotě těla), motorikou (výraz tváře a gestikulace).

Pomáhají k zhodnocení dané situace a k určité reakci na ni. Emoce poskytují

informace o vnějším prostředí a definují náš vztah k němu (víme co jedince

ohrožuje, dělá šťastným či co ho baví). (2)

Zde můžeme vidět některé z definicích různých autorů, které se k tématu emoce

vyjadřuji:

Autor Richard J. Davidson se ve své knize popisující neurovědu emocí (jak jsou

emocionální procesy integrovány do mozku a poté mají vliv na naše chování a

myšlení) vyjadřuje o emocích jako o nějaké osobní zkušenosti, která se vyznačuje

fyziologickými, behaviorálními a kognitivními reakcemi na vnější podněty. (3)
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Autorka Lisa Feldman Barret se naopak zabývá otázkou, jak jsou emoce vytvářeny

v mozku a jak je můžeme spojit s naším subjektivním prožitkem. Emoce jsou dle ní

reakcí našeho organismu na podněty, mají pro jedince různou váhu a lze je spojit

s prožíváním a pocity. (4)

Dalšími autory jsou Kenneth L. Davis a Jaak Panksepp, kteří se ve svém článku

zabývají výzkumem vývoje lidského a zvířecího mozku, a jak jsou reakce

přizpůsobeny evolučnímu prostředí. Dle nich můžeme vnímat emoce jako celkovou

reakci organismu na okolnosti, které jsou důležité pro cíle nebo pohodu člověka a

zahrnují aspekty fyziologického, behaviorálního, kognitivního a subjektivního

systému. (5)

Autor Daniel Goleman se o emocích vyjadřuje jako označení myšlenek, psychických

i fyzických stavů a impulzů pro lidské jednání spojenými s pocity. Jejich kombinací

pak vznikají komplexnější emotivní pocity. (6)

Emoce jsou spontánní a nemůžou být uměle vytvořeny, avšak můžou být za

pomocí vzpomínek na určité události vyvolány. Například vzpomínkou na umření

blízké osoby se vyvolá pocit smutku a při vzpomínce na svatební den se vyvolá

pocit štěstí a radosti. (7)

Emoce je možné, dle některých autorů, rozdělovat na nižší a vyšší emoce. Vyšší

emoce, často označovány jako emoce morální, mohou být spojeny k sociálnímu,


[…]


Příloha č. 1

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho následným

vyžitím pro účely diplomové práce Role emocí v pracovním prostředí

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu diplomové

práce Kateřiny Švarcové s názvem Role emocí v pracovním prostředí. Práce bude mapovat, jak je

nastaveno pracovní prostředí vybraného podniku, jak podnik podporuje pracovníky v práci s

emocemi a zda jim poskytuje vhodné emoční pracovní prostředí.

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh. Jsem seznámen/a s právem

odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3 dnů odmítnout účast na výzkumu.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním. Zvukový

záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude vymazán.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem bude zajištěna

anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé osoby. Nikde nebude uvedeno

mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/a být identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své diplomové práce a

některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce rozhovoru však bude po ukončení

výzkumu smazána.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:

Příloha č. 2

Rozhovor DP pro pracovníky

1. Jaká je Vaše pracovní náplň ve společnosti?

2. Jak dlouho již působíte ve firmě?

3. V rámci Vaší náplně práce, s jakými stresovými situacemi se setkáváte ve své práci?

4. Jaký vliv mají faktory jako kontrola.

5. Máte podporu nadřízených ve své práci?

6. Jaký to má vliv na vaši spokojenost v práci?

7. Jsou pro Vás důležité vztahy se spolupracovníky v práci?

Pracovník a emoce

8. Jaký je Váš vztah k emocím? Jaké jsou vaše přirozené tendence – zda vyjadřujete své

emoce otevřeně? Nebo se je spíše snažíte utlumovat, které? (Vztah k základním emocím)

9. Jakými způsoby se snažíte pečovat o svou psychickou pohodu a uklidnit se, jakmile se

cítíte v práci nebo doma přetížen/a?

10. S jakou náladou jdete do práce, jaké pocity a nálady máte v průběhu pracovního dne?

11. Všímáte si, jak Vaše emoce ovlivňují Váš pracovní výkon? Jak Vás ovlivňují?

Otázky vztahující se k emocím v komunikaci (sociální místo a jeho kvalita/kvalita

komunikace na tomto místě)

12. Popište mi Váš vztah s kolegy a s nadřízenými?

13. Uveďte nejčastější problémy v komunikaci ve firmě a jak myslíte, že by šlo těmto

problémům zabránit? Pokuste se problémy popsat na příkladech.

14. Jak vypadá zpětná vazbu k Vaší práci, jsou balancovány výtky s pochvalami, nebo některá

více převládá?

15. Jakým způsobem zpětnou vazbu dostáváte?

16. Jaký způsob je pro Vás jednodušší při řešení problémů, přímá komunikace nebo nepřímá

komunikace. A proč?

17. Jak se orientujete v emocích přes emaily, podle čeho se řídíte, abyste zjistil nálady přes

email.

18. Snažíte se ovládat své emoce při komunikaci s kolegy? Je to pro Vás důležité?

Otázky vztahující se k emocím v pracovní prostředí v daném podniku (práce a stres)

19. Když porovnáte vykonávání Vaší pracovní činnosti ve stresové situaci oproti v klidném

běžném provozu, ovlivňuje Váš pracovní výkon emoční vypětí?

20. Jaké používáte metody na uklidnění, když jste přetížený/á?

21. Máte v práci dostatek prostoru nebo příležitostí na to, abyste se mohl/a uklidnit, pokud se

cítíte přetížen? Jaký, popište ho?

22. Napadá Vás, jak by Vám společnost mohla více napomoci pro vaši psychickou pohodu?

(jak v práci, tak činnost po práci)

23. Jak často se cítíte unaven/a a vyčerpán/a z práce a co si myslíte, že to způsobuje?

Apatie – naučená bezmocnost

Příloha č. 3

Rozhovor DP pro management (Důležitost motivace v prostředí)

1. Hrají podle Vás emoce roli v produktivitě práce?

2. Všímáte si jaké nálady panují ve Vašem oddělení?

3. Jaká nálada/emoce převážně převažuje ve Vašem oddělení?

4. Jaký je dle Vás význam emocionální inteligence2 v rámci pracovního týmu?

5. U kterých zaměstnanců hrají emoce největší vliv, která oddělení, jaké specifikace tyto

pozice mají? A kdy je jich největší potřeba?

6. Podniká vaše firma nějaká opatření k prevenci a řešení emočních problémů u

zaměstnanců?

7. Jaké jsou hlavní výzvy při podpoře emoční stability u zaměstnanců a jak se s nimi vaše

oddělení vypořádává?

8. Jak dodáváte zpětnou vazbu svým podřízeným, jaké způsoby používáte?

9. Jak se vaše firma snaží zabránit konfliktům a napětí mezi zaměstnanci v rámci pracovního

prostředí?

10. Máte zavedené nějaké nástroje, jak odlehčit pracovní vytížení pracovníkům? Nějaké

rituály, tradice či akce?

2 schopnost vnímat, interpretovat, projevovat, kontrolovat a používat emoce k efektivní a konstruktivní
komunikaci mezi jedinci