POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Kateřina Švarcová**

Název práce: Role emocí v pracovním **prostředí**

Autor posudku: Markéta Levínská

Cíl práce: Poskytnout konkrétní **doporučení pro zlepšení emocionální atmosféry a komunikace v pracovním prostředí, která by vedla k větší spokojenosti zaměstnanců, zvýšení jejich pracovního výkonu a posílení celkového pracovního prostředí ve firmě.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

2% shody jsou zcela nevýznamná; zdroje jsou řádně ocitovány, nejedná se o plagiát

Dílejší připomínky a náměty:

Autorka v teoretické části pracuje s relevantní literaturou. Kapitoly jsou smysluplně uspořádány, trochu mi chybí vlastní pohled na předkládané teorie. Některé části jsou výčtové a deskriptivní. Diplomové práci by slušelo být více v nadhledu.

V praktické části chybí představení, bližší charakteristika participantů výzkumu a následné porovnávání jednotlivých perspektiv. To by přineslo do výzkumné části větší hloubku. Mohla též použít výroky participantů výzkumu, které by osvětlily, co jak vnímají. V diplomové práci by analýza měla být hlubší a provázanější. Též by mělo být jasnější dle jaké metody se autorka řídí.

Práce obsahuje občasné překlepy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Studentka pracovala samostatně, teoretický rámec odpovídá tématu zpracovávanému v praktické části.

Otázky k obhajobě:

Objevily se nějaké rozdíly ve výpovědích mezi participanty? Pokud ano, tak jaké a proč?

Domnívá se autorka (na základě svého průzkumu), že management firmy bude ochotný učinit dílčí změny pro zlepšení pracovního prostředí?

Může mít její šetření dopad do praxe? Jaký?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 28. srpna 2023

podpis